
PORTARIA Nº 208/CBMSC/2017 , DE 12 DE MAIO DE 2017.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA, no uso de
suas atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
Inciso IV do art. 7º da Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006 c/c o art. 3º do Decreto n°
4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Promover, por merecimento intelectual, a graduação de Cabo Bombeiro Militar do Quadro de
Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar –
CFC BM – Turma I, os Alunos Cabos abaixo relacionados, a contar do dia 12 de maio de 2017:
Al Cb 930160-7 ADAM MIGLIORETTO
Al Cb 929281-0 AGUIAR JUNIOR CARLESSO MENEGHETTI
Al Cb 929643-3 ANA PAULA SOUZA DE FREITAS
Al Cb 343014-6 ANDERSON DA SILVA GHELLER
Al Cb 929605-0 CAMILA DABOIT POSSAMAI
Al Cb 929644-1 CARLOS EDUARDO BORBA
Al Cb 930118-6 DANIEL HAWERROTH
Al Cb 926248-2 EDEVALDO DALABENETA
Al Cb 362867-1 EDILSON BORGES JUNIOR
Al Cb 927783-8 EDUARDO LUIZ BRATKOWSKI
Al Cb 924323-2 EVERLEI PEREIRA
Al Cb 929616-6 FERNANDO IANNI
Al Cb 930128-3 GIOVANI ALBERTO CORONETTI
Al Cb 927804-4 JEFERSON LUIS DO PRADO
Al Cb 929656-5 KAROLINE FURGHESTTI FARIAS
Al Cb 929615-8 LEANDRO DAVID SILVEIRA
Al Cb 927127-9 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA
Al Cb 929089-3 MAICON FELDMANN
Al Cb 927173-2 MAIKON ANDRÉ COELHO
Al Cb 930104-6 MARCELO H. BARCELLOS FRICHS 
Al Cb 927767-6 MARCOS ANTÔNIO VIEIRA
Al Cb 929632-8-02 MARCOS PAULO SENS
Al Cb 927191-0 PAULO KUCHLIK
Al Cb 929104-0 RAFAEL TEIXEIRA DA SILVA
Al Cb 930123-2 REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA
Al Cb 930099-6 THIAGO BETTIO
Al Cb 929623-9 THIAGO QUIOCA
Al Cb 930124-0 TIAGO FERNANDES
Al Cb 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER 
Art.  2º Aprovar,  os Cabos promovidos por Ato de Bravura,  abaixo relacionados,  que frequentaram e
concluíram com aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM – Turma I,
conforme previsto no § 5º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:
Cb Al 931796-1 GUILHERME MENDES MARTINS
Cb Al 929072-9 JUCÉLIO ADEMIR VIEIRA JUNIOR
Cb Al 932277-9 RODRIGO BURIGO
Art. 3º Aprovar, os Cabos do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar abaixo relacionados, que
frequentaram e concluíram com aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC
BM – Turma I, conforme previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de
2006, alterada pela Lei Complementar nº 623, de 20 de dezembro de 2013:
Cb Al 922560-9 ADALBERTO DOMINGOS ANACLETO
Cb Al 924327-5 JARBAS DONIZETE BUCHINGER 
Cb Al 922577-3 MARCOS LEANDRO DALAESTE DE OLIVEIRA
Cb Al 924298-8 PABLO ELISEU COELHO
Parágrafo Único. Ficam transferidas as vagas do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar –
QPBMC, referente aos Cabos Alunos Bombeiros Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art. 3º,



da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, para o Quadro de Praças Bombeiros Militar –
QPBM.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


